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- در یک  ی -حداقل در چند دوره اخیر یاست جمهور گر همه انتخابات های ر ا
چیز مشترک بوده باشد، بحث بر سر نحوه احراز صلاحیت نامزدهای نهایی 
بوده است. تقریبا دوره ای نبوده که نتایج بررسی  صلاحیت نامزدهای انتخابات 
ی از سوی شورای نگهبان، اعلام شده باشد و به دنبالش  یاست جمهور ر
بحث های مختلفی در این باره به راه نیفتاده باشد. از نظر منتقدان، فرآیند 
احراز صلاحیت و یا عدم احراز آن از سوی شورای نگهبان فاقد شفافیت های 
لازم است. شورای نگهبان البته این انتقادها را قبول ندارد و منتقدان را به اصول 
1113 و ۲115  قانون اساسی ارجاع می دهد و می گوید این نهاد پراهمیت با بررسی 
ویژگی های ذکر شده در اصل 115 قانون اساسی و مبتنی بر »گزارش نهادهای 
قانونی« و نهایتا »بر اساس تشخیص و رای اعضا« نتیجه احراز صلاحیت ها 
را اعلام می کند.3 شورای نگهبان برای شفاف تر شدن این فرآیند، پس از ابلاغ 
سیاست های کلی انتخابات در سال 1400، معیارها و شرایط لازم برای تشخیص 
ی را احصا  یاست جمهور رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن نامزد های ر
و مصوب کرد و متن کامل آن را نیز منتشر کرد. حتی در آستانه انتخابات نیز 
هادی طحان نظیف سخنگوی این شورا، متن کامل این مصوبه را در صفحه 

ی کرد. ی بارگذار شخصی خود در فضای مجاز
با وجود این توضیحات و استنادات به قانون، برای افکار عمومی، اینکه جلسات 
شورا چگونه برگزار می شود؛ چگونه صلاحیت کاندیداها بررسی و چگونه 
رای گیری صورت می گیرد، پراهمیت است. اهمیت اطلاع نه چندان جزئی از 
همین فرآیند نیز باعث شد تا در میانه جلسات بررسی صلاحیت کاندیداها، 
دوربین سازمان صداوسیما به اتاق جلسات شورا راه پیدا کند و گزارشی در این 
باره تهیه کند. البته در مدتی که دوربین صداوسیما در اتاق جلسات شورای 
نگهبان حضور داشت، به شکلی جلسه متوقف بود و جز اظهارنظر اعضا، 

مخاطب اطلاعی از شیوه بررسی صلاحیت ها پیدا نمی کرد. 
اگرچه شورای نگهبان وظیفه ای برای توضیح جزئی درباره شیوه تصمیم گیری اش 
در فرآیند بررسی صلاحیت های کاندیداها ندارد ولی در طول سال های گذشته، 
اعضای این شورا در مصاحبه های متعدد، توضیحاتی درباره جلساتی که پشت 
درهای بسته تشکیل می شود، داده اند که با کنار هم قرار دادن آن، می توان درک 

حداقلی ای از شیوه احراز صلاحیت در شورای نگهبان کسب کرد. 
واضح ترین جزئیات درباره عملکرد شورای نگهبان، به دو گفت و گو با فاصله 

11 ساله سخنگویان فعلی و سابق شورای نگهبان برمی گردد. 

   بررسی صلاحیت ها در شورا چگونه است؟
ی، نوبت به  یاست جمهور پس از پایان مهلت ثبت نام داوطلبان انتخابات ر
شورای نگهبان می رسد. با توجه به مهلت 5 روزه شورای نگهبان برای بررسی 
صلاحیت نامزدها-که تا 5 روز نیز قابل تمدید است- اعضای شورا به صورت 
ی ۲ جلسه مفصل با حضور  ویژه تشکیل جلسه می دهند. یعنی حداقل روز
، یک جلسه از ظهر تا شب و گاهی  تمامی اعضا؛ یک جلسه از صبح تا ظهر
ممکن است در شب هم جلساتی تشکیل شود.4  در این دوره، علاوه بر جلسات 
، جلسات شبانه هم تشکیل شده است. به همین دلیل  صبح و بعد از ظهر

غالب »فقهای شورا که در قم سکونت دارند، چند شب در تهران ماندند.«5
آن طور که طحان نظیف گفته، اعضای شورا در بررسی صلاحیت، »پرونده 
ی ثبت نام  یاست جمهور ی انتخابات ر تک تک افرادی که برای کاندیداتور
کرده اند، در جلسات مطرح می شود«. درباره اینکه در این پرونده چه اطلاعاتی 
وجود دارد، حسینعلی ا میری، عضو حقوقدان شورای نگهبان در فرآیند انتخابات 
یاست جمهوری یازدهم، توضیحاتی داده و گفته که داخل پرونده »استعلاماتی  ر
از وزارت اطلاعات، دستگاه های امنیتی، اداره کل انتخابات شورای نگهبان 
و قوه قضائیه« وجود دارد. آنطور که او گفته »همه این دستگاه ها باید جزئیات 

پرونده های تشکیل شده کاندیداها را به شورای نگهبان اعلام کنند.«۶
یافت استعلامات، در جلسه »هر اسمی که به میان می آید هر 1۲ نفر  پس از در
می توانند درباره آن صحبت کنند.«۷ »اعضا براساس شناختی که از فرد دارند 
نظرات شان را بیان می کنند. عملکرد و سوابق فرد نیز مورد بررسی قرار می گیرد.«۸
با توجه به غربالگری کاندیداها براساس مصوبه شورای نگهبان پیرامون شرایط 
کاندیداها، شورای نگهبان در این دوره کار ساده تری داشت ولیکن باز هم 
می بایست، با تکیه بر اصل 115 قانون اساسی و مصوبه شورای نگهبان، این 
شرایط به دقت مورد بررسی قرار می گرفت. شورا با دوگونه مدرک مواجه است: 
»شرایط عینی و شرایط کیفی.« شرایط عینی »تابعیت، سن، مدرک تحصیلی، 
... موانع مانند برخی از محکومیت ها عینی است« که این مدارک  ی و سوابق کار
را در هنگام ثبت نام داوطلبان ارائه می دهند. بخشی هم که در واقع »کیفی یا 
« است که در شورای نگهبان »با توجه به مستندات« مورد بررسی و تحلیل  کیفی تر
قرار می گیرد. اما در همان ابتدا، شورا اقدام به ممیزی داوطلبان می کند: »برخی 
افراد که شرایط اولیه ندارند، نمی توانند عناوین قانونی را هم احراز کنند. کسی 
که حداقل چهار سال در مسئولیتی نبوده است، نمی تواند مدیریت در سطح 

ی داشته باشد.« ۹ یاست جمهور ر

   2 پرسش تعیین کننده
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان، با اشاره به چگونگی جمع بندی 
« که شرایط کیفی به شمار می روند،  « و »مدبر اعضای شورا درباره دو شرط »مدیر
گفته »یک جمله مهم که همواره از سوی اعضای شورای نگهبان درباره صلاحیت 
افراد در جلسات شورا مطرح می شود« این است که »آیا این فرد می تواند کشور 

؟« درباره مدبر بودن هم اعضا به این فکر می کنند که آیا آن  را اداره کند یا خیر
 ، کاندیدا »در زمان وقوع بحران ها و پیشامدها برای کشور به خوبی بتواند تدبیر
، پس از احراز تمام شرایط،  مدیریت و عاقبت اندیشی کند؟«10 به عبارت دیگر
در نهایت اعضا براساس تحلیل و استدلال خود از کاندیداها در جایگاهی که 
هنوز بر آن تکیه نزده، درباره آنها به جمع بندی می رسند. شاید به همین دلیل 
است که »گاهی بررسی یک پرونده زمان بر می شود و ممکن است جمع بندی 

و رای گیری در خصوص فرد به جلسه بعد یا جلسات بعدی موکول شود.«11

   رای گیری مخفی است
ی، رای گیری درباره  یاست جمهور در بررسی صلاحیت کاندیداهای ر
صلاحیت افراد، »مخفی« است و »هیچ  کدام از اعضا اطلاعی از رای اعضای 
دیگر ندارند.« شیوه رای گیری نیز بدین گونه است که برگه هایی در اختیار 
اعضا قرار داده می شود و آنها در برگه »نشانه می زنند که آیا فرد مورد بحث دارای 

صلاحیت است یا اینکه از نظر اعضا، صلاحیت فرد احراز نشده است.«1۲

   رای گیری همیشه مخفی نبوده است
تا اینجا می دانیم که رای گیری شورای نگهبان درباره داوطلبان، حداقل در 
سال 1403 مخفی است. سال 1400 هم رای گیری به همین شکل انجام گرفته 
یجانی کاندیدای  است. نامه آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان به علی لار
ی دوره سیزدهم، درباره دلایل رد صلاحیتش، این  یاست جمهور انتخابات ر
یه شورای نگهبان نیست؛ چرا که در  موضوع را ثابت می کند. مطمئنا این رو
ی سال 13۹۲، رای گیری محرمانه نبوده است.  یاست جمهور انتخابات ر
عباسعلی کدخدایی، سخنگوی سابق شورای نگهبان در گفت و گویی 
در پاسخ به این سوال درباره رای گیری مخفی شورای نگهبان در احراز 
، 1۲ نفر هستند  ی، گفته است: »خیر یاست جمهور صلاحیت کاندیداهای ر
که نظرشان را اعلام می کنند. جلسات ما همه ضبط صوت و تصویر دارد.« 
احتمالا یکی از دلایل تبدیل رای علنی به مخفی در سال 1400 و تداوم 
یجانی در شورای نگهبان مربوط باشد.  آن، به عضویت صادق آملی لار
در آن سال، او یکی از فقهای شورای نگهبان بود و شورا می بایست درباره 
کثرا با تایید صلاحیت او  یجانی- که اتفاقا ا صلاحیت برادرش علی لار

مخالف بودند- تصمیم گیری می کرد.

   6 یا 7 رای برای احراز صلاحیت؟
، شامل ۶ فقیه و ۶ حقوقدان است. فقهای  شورای نگهبان متشکل از 1۲ نفر
شورای نگهبان را رهبری منصوب می کنند و حقوقدان ها را رئیس قوه قضائیه 
به مجلس معرفی کرده و با رای نمایندگان انتخاب می شوند. برای احراز 
یت شوراست. با توجه به تعداد  کثر صلاحیت کاندیداها، نیاز به رای ا
اعضا، حداقل ۷ عضو شورا باید به داوطلبان رای مثبت بدهند: »برای احراز 
کثریت اعضا کسب شود یعنی ۷ نفر رای بدهند  صلاحیت یک فرد، باید رای ا
ی احراز شده است.«13 حدنصاب حداقل ۷ رای، احتمالا به  که صلاحیت و
، حدنصاب  تازگی در دستورکار شورا قرار گرفته است؛ چرا که کدخدایی پیش تر
گر در بررسی صلاحیت ها  برای احراز صلاحیت را ۶ رای اعلام کرده بود: »ا
نتیجه ۶ به ۶ شود به نفع نامزد تفسیر می شود و صلاحیت نامزد مورد نظر تایید 
می شود... البته برخی  افراد ممکن است به اتفاق آرا و برخی دیگر با ۷ رأی 
ی  یاست جمهور صلاحیت بگیرند.«14 کدخدایی ۲ سال بعد و در انتخابات ر
سال ۹۲، حدنصاب احراز صلاحیت را ۷ رای اعلام کرد و در جریان انتخابات 
گر آرا ۶ به ۶ باشد به این مفهوم است که رأی کافی را  سال 1400، گفت که »ا
ندارد.«15 البته گاهی ممکن است براساس آنچه »مصلحت اندیشی« به حساب 
گر مصلحت اندیشی در یک نگاه کلان  می آید، صلاحیت برخی تایید شود: »ا
به معنی مصالح عالی نظام که همان مصالح مردم است مدنظر باشد به آن 
مفهوم ممکن است گاهی اوقات چنین نگاهی را داشته باشد. حالا الزاما مثلا 
کثری را برای این پست ندارند )ممکن است( با  گر افرادی هم آن امتیاز حدا ا

امتیاز حداقلی هم اجازه بدهد که افراد وارد بشوند.«1۶

   چند بار رای گیری می شود؟
به گفته اعضای شورا، فضای جلسات بررسی صلاحیت داوطلبان، کاملا 
جدی است و حتی ممکن است در برخی پرونده ها اختلاف نظر باشد اما »آن 
چیزی که تمام کننده است، رای گیری می باشد.«1۷ اما همیشه اینطور نیست و 
با توصیه دبیر شورای نگهبان، حتی پس از رای گیری، رای گیری مجدد و شاید 
سه باره نیز انجام پذیرد. به عنوان نمونه، در جریان احراز صلاحیت داوطلبان 
ی یازدهم، با وساطت آیت الله جنتی، رای گیری مجدد انجام  یاست جمهور ر
پذیرفته است: »برخی نامزدها گاهی رای شان به شش می رسد یك رای دیگر 
ی نگهبان گفت من  می خواهند که صلاحیت شان احراز شود... دبیر شوار
هم شناخت دارم از اینها، می دانم که می توانند مفید باشند و با یکی دو 
نفر صحبت کردند که رای نداشتند، آنها هم آمدند رای مثبت خودشان را 
ی شش  اعلام کردند... یکی آقای روحانی که ابتدا پنج رای داشتند و بعد رو
رای ثابت ماندند، آقای جنتی رایزنی کردند و آقای دکتر عارف که پنج رای 
داشتند. آقای جنتی گفتند من ایشان را می شناسم از قدیم، انسان متدینی 

ید به ایشان رای دهید.«1۸ گر تمایل دار هستند ا

   معلوم است چه کسانی تایید می شوند؟
شورای نگهبان همواره این گمانه که تعداد کاندیداها از ابتدا مشخص است 
یا سقف تایید صلاحیت شده ها مشخص است را رد کرده است: »تعداد 

نامزدها را از قبل مشخص نمی کنیم و چنین چیزی امکان پذیر هم نیست. 
صلاحیت تک تک افراد بررسی می شود و سپس مشخص می شود که چه 
تعداد افراد برخوردار از اوصاف قانونی هستند.«1۹ در انتخابات سال 13۹۲، 
برخی فقهای شورای نگهبان با نگاه کردن به لیست داوطلبان، اعلام کرده 
«۲0 مناسب باشند. درنهایت نیز در آن انتخابات،  بودند »شاید این ۷ یا ۸ نفر
شورای نگهبان صلاحیت ۸ نفر را تایید کرد. سخنگوی شورا در پاسخ به 
یم.  این سوال که شورا در تایید صلاحیت ها سقفی ندارد؟ گفت: »واقعا ندار
تعدادی که در دوره های مختلف بوده را مقایسه کنید. هیچ وقت یک عدد 
ی 1403، شورای نگهبان  یاست جمهور ثابتی نبوده...«۲1 در انتخابات ر
ی سال 1400  یاست جمهور صلاحیت ۶ داوطلب را احراز کرد. در انتخابات ر
هم این شورا صلاحیت ۷ نفر را تایید کرده است. در انتخابات سال 13۹۶ هم 
تعداد تایید صلاحیت شده ها، ۶ نفر است. تنها در انتخابات سال 13۹۲، 

صلاحیت ۸ نفر تایید شد. 

   چرا داوطلبی یک بار تایید می شود و بار بعدی نه؟
یکی از پرسش های اصلی درباره فرآیند احراز صلاحیت در شورای نگهبان، 
تایید یک کاندیدا در برهه ای و رد آن در برهه ای دیگر است. البته برعکس 
این اتفاق در دوره فعلی نیز اتفاق افتاده است. در این دوره، شورا صلاحیت 
مسعود پزشکیان را درحالی احراز کرد که 3 سال قبل، این صلاحیت را برای 
او احراز نکرده بود. شورای نگهبان این موضوع را بسیار عادی می داند: »بارها 
گفته ایم که صلاحیت افراد را در هر دوره ای و در هر انتخاباتی بررسی می کنیم.« 
ی خاطرنشان کرد: »ممکن است ابهامی نسبت به فرد وجود داشته که با به  و
دست آمدن اطلاعات جدید، آن ابهام برطرف شده باشد.«۲۲ اما در کنار این، 
یک عامل تعیین کننده، اعضای شورای نگهبان هستند. »برخی از اعضای 
شورای نگهبان در مقطعی معتقد بودند فردی صلاحیت دارد و در مقطعی 
دیگر صلاحیت لازم را برای آن فرد قائل نبودند و نمی شود جلوی این موضوع 
را گرفت چون اعضای شورای نگهبان تغییر می کنند و ممکن است افراد 

جدید اظهارنظرات جدیدی هم داشته باشند.«۲3

   ماجرای یک مراجعه پردردسر 
گر اعضا سوالی داشته  در شورای نگهبان پس از مطالعه پرونده داوطلبان، ا
باشند، این سوال را از »کارشناسان یا مراجعی که گزارش دادند، می پرسند. 
گر لازم باشد- مانند این دوره از انتخابات- نامزدها را دعوت کرده و  بعضا ا
از آنها سوالاتی می شود.«۲4 گاهی نیز پیش می آید که »روسای قوا و وزرا و سایر 
مسئولان« یا به درخواست خودشان یا در صورت نیاز به درخواست شورا برای 

ادای توضیحات به جلسه دعوت می شوند.۲5
ی یازدهم،  یاست جمهور در زمان بررسی صلاحیت کاندیداهای انتخابات ر
حیدر مصلحی وزیر اطلاعات وقت به شورای نگهبان می رود. مصلحی خرداد 
1400، سال ها بعد از در گذشت  هاشمی، در گفت و گوی تصویری محتوای آن 
جلسه را افشا کرد و گفت در جلسه شورای نگهبان گفته هاشمی رفسنجانی 
را برنده انتخابات پیش  بینی کرده و با برشمردن »هزینه ها و فواید« تایید یا 
رد صلاحیت او استدلال کرده که رد صلاحیت او به نفع نظام و مصلحت 
آن است: »فقها و حقوقدان های شورای نگهبان هرچه در ذهن شان گشتند 
که یک ان قلتی به مجموعه من بیاورند که مثلا اینجایش قابل قبول نیست؛ 
نتوانستند... آیت الله مومن، و هاشمی شاهرودی و یزدی... همه شان گفتند 
یم.« مصلحی در ادامه  هیچ جایی برای ما نمانده که بتوانیم ان قلت بیاور
ادعا می کند تنها یک عضو حقوقدان شورای نگهبان به سوابق و جایگاه 
هاشمی رفسنجانی اشاره کرده اما مصلحی در پاسخ گفته »خیلی گنده گنده ها 
ی ندارم. و بعد  فدای این نظام شدند. من نظام را می گویم و به شخص کار

هم آقایان تصمیم گرفتند.« 
، از سوی  درباره حضور مصلحی در شورا و حتی محتوای صحبت های او
اعضای شورای نگهبان روایت هایی تقریبا متفاوت منتشر شده است. 
اولی متعلق به عباسعلی کدخدایی در سال 13۹۲ است. او گفته »آن موقع 
گر مطلبی هست.  گفتند خب باید وزیر اطلاعات بیاید توضیح بدهد، ا
وزیر اطلاعات آمد یک توضیحات کلی داد.«.۲۶ اما سیامک ره پیک خرداد 
1400 گفت که این مصلحی بوده که خواستار حضور در جلسه شده است: 
ی  »به دلیل تقاضای وزیر وقت و ضرورت احترام به این تقاضا نظرات و
استماع شد.«۲۷ کدخدایی می گوید در آن جلسه وزیر اطلاعات »اصلا نسبت 
به هاشمی حرف نزدند نسبت به مباحث و حوادث پیرامونی و تحلیل 
اوضاع و احوال کشور و بین المللی صحبت کرد.« ره پیک در مقابل تلویحا 
تایید کرده که هاشمی موضوع بحث بوده است: »شورای نگهبان اطلاعات 
ی به حضور ایشان  کافی برای تصمیم گیری درخصوص موضوع داشت و نیاز
نمی دید.« کدخدایی در ۲4 خرداد 1400 یعنی پس از گفت وگوی مصلحی 
درباره این جلسه، در توییتی مجددا طرح چنین مطالبی از سوی مصلحی 
را تکذیب کرد و نوشت »نسبت به دیگر مطالب کلی ایشان نیز به شدت 
اعتراض شد و اعضا آن را قبول نداشتند. نمی خواهم برخورد آقایان را در 
جلسه با ایشان بگویم.« یک روز بعد در ۲5 خرداد، آیت الله سیدمحمدرضا 
مدرسی یزدی، عضو فقهای شورای نگهبان، روایتی از این جلسه را اعلام 
کرد که متفاوت از روایت کدخدایی بود: »بنای شورای نگهبان در چنین 
جلساتی این است که فقط حرف های آنها را گوش کرده و در صورت وجود 
ابهام احتمالی از آنها استفسار می کنند تا مرادشان معلوم شود و هرگز با 
آنها مناقشه نمی کنند که قلت و ان قلتی وجود داشته باشد... بنای شورای 

نگهبان هیچ زمان مناقشه با آنها نبوده است.« 

   اختلاف نظرها گاهی جدی می شود
در جلسات شورای نگهبان، گاهی حتی در صحت برخی اسناد تشکیک 
می شود. شاید عضوی از شورا این سند را قبول کند اما عضو دیگر قبول نکند 
و بگوید »از نظر او این سند مخدوش است.«۲۸ همین باعث می شود رای 
یک عضو منفی باشد و عضو دیگر نه. گاهی نیز ممکن است اختلاف نظرها 
درباره یک پرونده بسیار بالا بگیرد؛ اتفاقی که در سال 1400 افتاد و پس از آن  
یجانی پس از نزدیک به ۲0 سال، از عضویت در شورا استعفا  صادق آملی لار
یجانی در رشته  کرد. کمی پس از انتشار نهایی نامزدهای انتخابات 1400، لار
توییتی، تصمیمات شورا »چه در تایید صلاحیت ها و چه در عدم احراز 

صلاحیت ها« را »غیرقابل دفاع« خواند.
ن نام بردن، از مسئولی نوشت: به جای »گزارش های محققانه«،  او بدو
»عامدانه چیزی بر آن بیفزایید«!! در متن او آمده بود »از وزارت اطلاعات با 
قاطعیت تمام مطلبی نقل می کنند، حال آنکه با پرسش از معاونت مربوطه 
در وزارت اطلاعات به صراحت این مطلب تکذیب می شود.« او وقتی »با 
« می بیند، آیه  چنین وضعیتی مواجه« می شود و استدلال هایش را »بی تاثیر
1۸ سوره حشر را برای اعضای شورا تلاوت می کند: » ای کسانی که ایمان 
ید؛ و هر کس باید بنگرد تا برای فردایش  آورده اید از )مخالفت( خدا بپرهیز
ید که خداوند از آنچه انجام  چه چیز از پیش فرستاده؛ و از خدا بپرهیز

گاه است!« می دهید آ
یجانی  یجانی در شورای نگهبان، صلاحیت علی لار با وجود حضور صادق لار
احراز نشد. چند روز بعد رهبر معظم انقلاب در سالروز عروج ملکوتی امام 
خمینی)ره(، درباره احراز صلاحیت ها اظهارنظر کردند و گفتند: »به بعضی از 
افرادی که صلاحیت شان احراز نشد، ظلم و جفا شد و به آنها یا خانواده هایشان 
که خانواده های محترم و عفیفی بودند، نسبت های خلاف واقع داده شد که 

بعدا ثابت شد آن گزارش ها غلط و خلاف است.« 

   پی نوشت
ی اسلامی ایران: پس از مقام رهبری  1- اصل 113 قانون اساسی جمهور
رئیس جمهور عالی ترین مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون 
ی که  یاست قوه مجریه را جز در امور اساسی و تنظیم روابط قوای سه گانه و ر

مستقیما به رهبری مربوط می شود، برعهده دارد.
۲- اصل 115 قانون اساسی مقرر می دارد: »رئیس جمهور باید از میان رجال 
مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند انتخاب گردد: ایرانی الاصل، 
، دارای حسن سابقه و امانت و تقوی، مومن و معتقد  تابع ایران، مدیر و مدبر

». ی اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور به مبانی جمهور
3- سیامک ره پیک قائم مقام دبیر شورای نگهبان در گفت وگو با برنامه 

تلویزیونی »صف اول« )1403.03.۲0(
4- هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در برنامه تلویزیونی »زمانه« 

شبکه دو سیما )1403.03.1۹(
5- سیامک ره پیک، همان 

ی  ی  را  چه کسانی تایید  می کنند- خبرگزار یاست  جمهور ۶- کاندیداهای  ر
مهر )13۹۲.0۲.۲۸(

۷- سیامک  ره پیک، همان
۸- هادی  طحان نظیف، همان

۹- سیامک ره پیک، همان
10- هادی  طحان نظیف، همان
11- هادی طحان نظیف، همان
1۲- هادی  طحان نظیف، همان

13- هادی طحان نظیف، همان
14- عباسعلی کدخدایی در گفت وگو با فارس: اصل بر »احراز صلاحیت« 

است نه »احراز عدم صلاحیت«- )13۹0.05.0۸(
ی )11  15- عباسعلی کدخدایی در گفت وگو با شبکه تلویزیونی پرس. تی. و

خرداد 1400(
1۶- عباسعلی  کدخدایی در گفت و گوی مشروح با سایت جهان نیوز 

)13۹۲.0۲.0۲(
1۷- طحان نظیف، همان

1۸- عباسعلی کدخدایی در گفت و گو با روزنامه شرق: »تاییدصلاحیت 
روحانی و عارف با وساطت جنتی« )13۹۲.05.05(

1۹- طحان نظیف، همان
۲0- عباسعلی کدخدایی، همان

۲1- گفت و گوی هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان با برنامه بدون 
تعارف- قسمت 3۷۶

۲۲- طحان نظیف، همان
۲3- عباسعلی کدخدایی در گفت وگو با فارس: »اصل بر »احراز صلاحیت« 

است نه »احراز عدم صلاحیت««- )13۹0.05.0۸(
ی  ۲4- عباسعلی کدخدایی در گفت وگو با شبکه تلویزیونی پرس. تی. و

)11 خرداد 1400(
۲5- »توضیحات آقای مصلحی تاثیری در مبانی تصمیم گیری شورا نداشت«- 

سیامک ره پیک در گفت وگو با ایسنا )1400.03.۲5(
۲۶- عباسعلی کدخدایی در گفت و گو با روزنامه شرق: »تایید صلاحیت 

روحانی و عارف با وساطت جنتی« )13۹۲.05.05(
۲۷- سیامک ره پیک، همان

۲۸- عباسعلی کدخدایی، همان

روایتی درباره روند بررسی صلاحیت ها در شورای نگهبان

درجستوجویاتاقشیشهای

انتساب مزیت های دولت رئیسی به برخی نامزدها و حمله همزمان به چالش های ۳ سال اخیر   در غیاب نماینده واقعی دولت سیزدهم جوانمردانه نیست

ریاکاریبامیراثرئیسیممنوع

صادق امامی
عضو شورای سردبیری

ادامه از صفحه  1
رهبر انقلاب اسلامی مصیبت و خأ فقدان رئیس جمهور را از این جهت 
برای کشور سنگین دانستند که به اعتراف همگان »او مرد کار و عمل و 
ــرای خدمت شب و روز نمی شناخت.  ــود. ب خدمت و صفا و صداقت ب
ی به کشور و ملت نصاب جدیدی ایجاد کرد  رئیسی عزیز در خدمتگزار
کنون در این حد و حجم و کیفیت  که با وجود تلاش خدمتگزاران قبلی، تا

ی نبوده است.« و با این صداقت و پر کار
به تعبیر رهبر معظم انقلاب کرامت و عزت و حرمت قائل شدن برای مردم 
و میدان دادن به آنها از ویژگی های ممتاز رئیس جمهور فقید بود تا جایی 
که او حتی با کسانی که به او بدی و اهانت کرده بودند با کرامت برخورد 

می کرد و پاسخ تند و زشت و عصبی به آنها نمی داد. 

یف اهمیت صیانت از این سرمایه نمادین را  همه این تعابیر و تعار
یه می کند. اما در انتخابات پیش رو بعضا دیده می شود افرادی که  گو وا
اتفاقا در گذشته به نوعی در رقابت با آقای رئیسی بودند، تلاش می کنند 
کترهایی  خود را ادامه دهنده و جایگزین او بازنمایی کنند. اساسا کارا
ــیعی  ـــت اجتماعی وسـ ــتند و در موقعی ـــی« هسـ ـــاز اجتماع که »سرمایه س
ظهور می کنند، معمولا مجموعه ای از تجربه ها، گفتارها، کنش ها، 
... هستند که موجودیت تقریبا منحصربه فردی  رفتارها، شمایل ها و
ــراد  ــا انتقال کامل به افـ دارند. این موجودیت قابل تقلیل و تحویل یـ
ینه کردن از  ، حداقل با نشان دادن عکس همراهی و ملازمی و هز دیگر
گر هم می خواهند نشان دهند این همانی شخصیت  او نیست. افراد ا
او هستند باید آن ویژگی های شخصیتی مثل خستگی ناپذیری، مردمی 

بودن، اخلاق مدار بودن را از خود نشان دهند که در پی آن مردم به 
ـــی را  ـــای انتخابات ـــی کنش ه ـــی برخ ـــا وقت ـــن روزه ـــالا ای ـــند. ح ـــه برس ـــن نتیج ای

می بینیم بیشتر دل مان برای رئیسی عزیز می سوزد.
 تخریب میراث رئیسی سه وجه مهم دارد. 

اول اینکه: با فرآیندها و روندها و افرادی در انتخابات روبه رو هستیم 
که او در ظاهر میان ما نیست یک به یک  که تلاش می کنند حال 
یکرد آنقدر ناجوانمردانه  اتفاقات مثبت دولتش را از آن خود کنند، این رو
و غیراخلاقی است که نیاز به شرح و توضیح بیشتر ندارد، این مدل 
که داستان  مصادره پژوهشگران را یاد چند چهره  سیاسی می اندازد 
انقلاب اسلامی را به گونه ای روایت می کردند که گویی امام راحل هر 
تصمیم درستی گرفته است پای مشورت آنها در میان بوده، بعدها البته 

نقل خاطرات دو نفره از امام هم به سوابق آنها اضافه شد. خاطراتی که 
ــه تکذیب.  ــود ن ــه قابل تایید ب ن

دوم: کار مصادره گران جدید از جهتی از افرادی که تلاش داشتند امام را 
ی است که نقاط  کار یا مصادره کنند هم غیراخلاقی تر است، این اوج ر
یم، آن هم نقاط  مثبت دولت رئیسی را مصادره کنیم اما به نقاط منفی بتاز
ــد، در  ــور دارن ــان حض ــای دبش م ــاب عکس ه ــه در ق ــرادی ک ــه اف ــی ای ک منف

ی داشته اند.  آنها نقش محور
سوم: متاسفانه آنها که باید این روزها از میراث آیت الله رئیسی دفاع کنند 
ی اند و عده ای در حال  زبان در کام کشیده اند، عده ای مشغول نامه نگار
ی، این انتخابات می گذرد اما یادمان باشد این میراث عزیز  ستادباز
پرواز اردیبهشت مثل میراث قهرمان عروج کرده دی ۹۸ باید حفظ شود. 


